渡环发〔2021〕36号
重庆市大渡口区生态环境局
关于落实重点行业企业土壤污染防治

工作的通知

区相关企业：

为贯彻《土壤污染防治法》，落实企业土壤污染防治主体责任，按照《工矿用地土壤环境管理办法》、《重点监管单位土壤污染隐患排查指南》及《重庆市生态环境局办公室关于印发2021年重庆市土壤污染重点监管单位名录的通知》要求，现将有关事项通知如下：

一、提高认识，尽职履责

土壤污染防治与水、气、声及固体废物等构成企业环境管理的重要内容，且土壤是污染物的最终受体，其污染具有累积性、隐蔽性、不可逆、治理修复难且成本高等特点。各单位须加强源头预防，按照《土壤污染防治法》、《工矿用地土壤环境管理办法》等要求，落实主体责任，严格控制有毒有害物质排放，于3月底前向区生态环境局报告排放情况（附件1）。重点监管单位拆除设施、设备或者建筑物、构筑物的，应当采取包括应急措施在内的土壤污染防治工作方案，报区生态环境局和区经济和信息化委员会备案并实施。

二、源头预防，全面排查

建立土壤污染隐患排查制度，保证持续有效防止有毒有有害物质渗漏、流失、扬散。土壤污染隐患排查制度主要包括定期对重点区域（涉及有毒有害物质的生产区，原材料及固体废物的堆存区、储放区和转运区等）、重点设施（涉及有毒有害物质的地下储罐、地下管线及污染治理设施等）开展隐患排查；发现污染隐患的，制定整治方案，及时采取措施消除隐患；隐患排查治理情况如实记录并建立档案。请各单位参照《重点监管单位土壤污染隐患排查指南》（附件2），建立排查制度及整改台账，于4月30日前报区生态环境局备案。

三、自行监测，动态监管

制定、实施自行监测方案，并于4月30日前报区生态环境局备案，监测结果于11月底报区生态环境局备案，同时将主要内容进行公示。自行监测方案主要包括企业事业单位基本情况、监测点位、监测频次、监测指标、执行标准、监测方法和仪器、监测质量控制、监测点位示意图、监测数据报告时限等。企业应将自行监测工作开展情况及监测结果通过“重庆市污染源监测数据发布平台”向社会公开，并对其自行监测结果及信息公开内容的真实性、准确性、完整性负责。

四、完善应急预案

按照《工矿用地土壤环境管理办法》，第十五条“重点单位突发环境事件应急预案应当包括防止土壤和地下水污染的相关内容”。请各单位对照相关要求，编制完善突发环境事件应急预案，并于4月30日前区生态环境局备案。
联系人：张  笑,联系电话：61510892

附件：1.大渡口区土壤污染重点行业企业有毒有害物质排放

情况申报表。

2.重点监管单位土壤污染隐患排查指南。

3.《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南（征求

意见稿）》

4.《重庆市生态环境局办公室关于印发2021年重庆市土壤污染重点监管单位名录的通知》（渝环办〔2021〕35号）

                    重庆市大渡口区生态环境局

                             2021年3月19日

附件1
大渡口区土壤污染重点行业企业有毒有害

物质排放情况申报表

                              申报年度：（     年度）

	一、基本情况

	申报单位名称              （盖章）

	组织机构代码

	法人代表

	申报单位地址

	所属行业类型

	行业代码

	环保负责人

	填表人

	联系电话

	填表日期

	二、有毒有害物质排放情况

	产品名称

	年产量（吨）

	有毒有害物质名称
	年使用量（吨）
	年排放量（吨）

	物质1

	物质2

	………

	三、申报单位对申报内容的说明

	我声明:本单位申报符合《中华人民共和国土壤污染防治法》规定，申报内容真实有效。

法定代表人：

                        （签名并盖单位章）

                    时间：     年     月     日

重庆市大渡口区生态环境局办公室   2021年3月19日印发
- 2 -
- 5 -